120. Pro omnibus istis est sciendum<sup>55</sup> quod quando accipitur aliquod aggregatum ex determinabili et determinante<sup>56</sup>, videndum est an quaelibet pars talis aggregati necessario praedicetur de quibuscumque<sup>57</sup> praedicatur hoc aggregatum vel altera illius pars tantum vel neutra.<sup>58</sup> Sed<sup>59</sup> si utraque pars verificetur de<sup>60</sup> tali aggregato, tunc<sup>61</sup> ad quamlibet eius /f.121va/ partem est bona consequentia, sicut de quocumque praedicatur hoc aggregatum 'homo albus', de eodem praedicatur 'homo' et similiter 'albus'.<sup>62</sup> Ergo bene sequitur 'Sortes est homo albus, ergo Sortes est homo'. Similiter sequitur 'Sortes est homo albus, igitur Sortes est albus'. Sed si altera pars tantum verificatur, tunc a tali aggregato ad illam partem ad quam sequitur verificatio est bona consequentia. Ergo sequitur 'Sortes est homo mortuus, ergo Sortes est mortuus', eo quod de nullo potest verificari hoc totum<sup>63</sup> 'homo mortuus' nisi de eo<sup>64</sup> verificetur haec pars 'mortuus', si fiat talis praedicatio. Sed quia non est necessarium hanc partem 'homo' de eodem verificari, ergo haec consequentia non valet 'Sortes est homo mortuus, ergo Sortes est homo'.

121. Contra illud arguitur 'homo mortuus est mortuus, ergo homo est mortuus'. Consequentia patet ex<sup>65</sup> dictis. Et ultra 'ergo mortuum<sup>66</sup> est homo' per conversionem simplicem, quia particularis affirmativa convertitur simpliciter. Tunc sic: 'quicquid est hoc mortuum<sup>67</sup> est homo - demonstrando hominem<sup>68</sup> mortuum -, sed homo mortuus est hoc mortuum,<sup>69</sup> ergo homo mortuus est homo'.<sup>70</sup> Praemissae patent ex praedictis.

122. Ad illud dicitur hanc propositionem distinguendo 'homo est mortuus', eo quod iste terminus 'homo' potest supponere pro suo significato

50. istam regulam L. 51. reduci V. 52. affirmative add. L; cf. § 105sq.  
 53. sed V. 54. patet similiter hic, sequitur add. V. 55. dicendum V.  
 56. determinato V. 57. quocumque L. 58. Cf. Guill. Ockham, *SL* III-3, c.6, 62-100. 59. om. L. 60. tunc a L. 61. om. L. 62. divisi(?) add. V. 63. aggregatum add. L. 64. eodem L. 65. iam add. L.  
 66. mortuus V. 67. quicquid-mortuum: aliquis homo mortuus V.  
 68. om. V. 69. hoc mortuum: homo mortuus V. 70. discursus patet ex praedictis et add. L. 71. quia ut V. 72. cui ex consequenti et alio

principali, scilicet pro composito ex corpore et anima intellectiva, et<sup>71</sup>  
 sic haec propositio est impossibilis 'homo est mortuus'. Alio modo potest  
 sumi pro secundario suo significato,<sup>72</sup> scilicet pro illo corpore a quo  
 separata est anima intellectiva, et sic haec est vera 'homo' est mortuus<sup>73</sup>  
 et similiter ista<sup>73</sup> 'homo mortuus est homo', aequivoce, sicut<sup>74</sup> haec est  
 vera secundum Aristotelem 'erutus'<sup>75</sup> oculus est oculus', in eodem sensu  
 haec est vera 'homo est mortuus',<sup>76</sup> id est 'tale corpus est mortuum', quod  
 non est aliud nisi ipsum carere anima intellectiva quam prius habuit. Et  
 in eodem sensu sunt tales propositiones verae 'hic est talis homo sepultus',  
 id est 'hoc est sepulchrum illius hominis' et sic de aliis, quia clarum  
 est quod nihil est ibi sepultum nisi tale corpus.

123. Si autem neutra pars verificatur de isto de quo verificatur to-  
 tum aggregatum vel saltem si<sup>77</sup> non oporteat aliquam<sup>78</sup> partem de isto veri-  
 ficari, tunc ad nullam partem illius aggregati est bona consequentia. Ideo  
 non sequitur 'Sortes est albus secundum dentes, ergo Sortes est albus'.<sup>79</sup>  
 Per hoc patet responsio ad argumentum. Igitur etc.

124. Alia regula: a propositione sumpta cum adverbio determinante com-  
 positionem ad ipsam sumptam<sup>80</sup> simpliciter est bona consequentia,<sup>81</sup> ut 'Sortes  
 currit velociter, ergo Sortes currit', 'Sortes comedit bene, ergo Sortes  
 comedit', 'Sortes forte veniet, ergo Sortes veniet'. Verumtamen ista  
 propositio est distinguenda 'Sortes forte veniet', eo quod potest accipi  
 in sensu proprio vel in sensu improprio. Si accipitur sicut verba sonant,  
 sic est consequentia bona. Et est sensus 'Sortes forte veniet', id est  
 'Sortes contingenter veniet'.<sup>82</sup> Si autem sumitur improprie, tunc conse-  
 quentia non valet, quia sensus est 'Sortes forte veniet' id est 'Sortes  
 potest venire', et ad eam sequitur una /f.121vb/ negativa, scilicet 'Sortes  
 potest<sup>83</sup> non venire'.

125. Ex isto sequitur quod talis consequentia est bona 'natura speci-  
 fica est realiter differentia individualis, ergo natura specifica est dif-  
 ferentia individualis'; item:<sup>84</sup> 'genus est idem realiter cum Sorte, ergo  
 genus est idem cum Sorte'; 'pars est essentialiter totum, ergo pars est  
 totum'. Ex quo patet error illorum qui concedunt antecedentia et negant  
 consequentia.<sup>85</sup>

conceptu imponitur ad significandum add. L. 73. homo-ista: om. V.  
 74. sed V. 75. eversus(?) V; fortasse eburneus scribendum? 76. Arist.  
*Meteor.* IV, 12, 390a 10-14; cf. *Auctoritates Aristotelis* (ed. Hemesse),  
 no. 5, 26. 77. quod V. 78. alteram V. 79. vel 'ergo Sortes est  
 secundum dentes' add. L. 80. om. L. 81. Cf. Guill. Ockham, *SL* III-3,  
 c. 6, 101-104. 82. et non necessario add. L. 83. potest non: non  
 potest V. 84. om. L. 85. Cf. Guill. Ockham, *SL* III-3, c. 6, 125-132.

126. Alia regula: a propositione sumpta cum reduplicatione ad ipsam simpliciter affirmative<sup>86</sup> est bona consequentia, sicut 'Sortes in quantum homo est animal, igitur Sortes est animal', 'Sortes<sup>87</sup> in quantum albus differt ab homine, ergo Sortes differt ab homine'.<sup>88</sup> Et per consequens respondent male qui concedunt antecedens et negant consequens.<sup>87</sup>

127. Ex qua sequitur alia:<sup>89</sup> a propositione sumpta cum praepositione et suo casuali ad ipsam sumptam simpliciter est bona consequentia.<sup>90</sup> Ex quo patet quod omnes tales consequentiae sunt bonae 'materia de se caret forma, ergo materia caret forma', 'omnis homo per se est animal, ergo omnis homo est animal', 'homo et humanitas differunt secundum rationem, ergo homo et humanitas differunt'<sup>91</sup> et sic de aliis. Et per consequens illi errant negantes consequentia et concedentes antecedentia.

128. Contra: sequitur quod talis consequentia esset bona 'vellem esse in luto cum centum marchis, ergo vellem esse in luto'.<sup>92</sup> Item 'Sortes vellet mori cum<sup>93</sup> beatitudine, ergo Sortes vellet mori'.<sup>94</sup> Consequens falsum. Falsitas patet de se, quia clarum est quod praedictae consequentiae non valent.

129. Item: ex regula sequitur quod ens per accidens esset ens per se, nam quicquid est ens<sup>95</sup> cum aliquo addito est ens per se, sed<sup>96</sup> ens per accidens est ens cum aliquo addito,<sup>96</sup> ergo ens per accidens est ens per se. Et per consequens haec est per se 'homo albus est ens' vel 'homo albus est animal', quod satis patet esse falsum per Aristotelem I. Posteriorum,<sup>98</sup> quia ibi nec praedicatur propria<sup>97</sup> passio nec definitio nec pars definitio-nis.

130. Ad primum est dicendum quod regula est intellegenda respectu cuiuscumque verbi non connotantis actum sive voluntatem animae, unde quia<sup>99</sup> in praedictis consequentiis verbum significat voluntatem,<sup>100</sup> ergo non va-lent. Et est ratio quia in formalissima consequentia 'vellet'<sup>101</sup> posset esse tale in antecedenti quale non est in consequente.<sup>101</sup> Et ideo quamvis ista consequentia sit bona 'Sortes est in luto cum centum marchis, ergo

86. affirmativam V. 87. Sortes-consequens: om. L. 88. Cf. Guill. Ockham, *SL* III-3, c.6, 122-124. 89. Ex-alia: alia regula est ista L. 90. Cf. Guill. Ockham, *SL* III-3, c.6, 105-107. 91. 'album per accidens non est idem homini, ergo album non est idem homini' add. L. 92. Cf. Guill. Ockham, *SL* III-3, c.6, 135-139. 93. pro L. 94. est add. L. 95. om. V. 96. sed-addito: homo albus est ens cum aliquo addito, ergo homo albus est ens per se, et quod homo albus est ens cum aliquo addito patet, quia homo albus est per accidens, et ultra L. 97. om. V. 98. *Arist. Anal. post.* I,4, 73a 35-73b 24. 99. nam V. 100. actum vo-luntatis L. 101. vellet-consequente: voluntas potest sic velle esse, sicut significatur per antecedens, quamvis non vellet sic esse sicut sig-nificatur per consequens L. 102. ergo-luto: om. V. 103. om. V.

Sortes est in luto',<sup>102</sup> tamen illa non est bona 'Sortes'<sup>103</sup> vellet esse in luto cum centum marchis, ergo Sortes<sup>104</sup> vellet esse in luto', quia totum illud simul sumptum est obiectum voluntatis, scilicet 'esse in luto cum centum marchis', et non pars ipsius. Et similiter est dicendum ad alia, scilicet 'Sortes vellet mori cum<sup>105</sup> beatitudine, ergo'.<sup>106</sup>

131. Ad secundum dicitur negando hanc propositionem 'ens per accidens est ens per se'. Et ulterius negatur 'quicquid est ens<sup>107</sup> cum aliquo addito est ens per se'. Et ulterius conceditur 'homo albus est ens per se', si li albus capitetur pro subiecto cui inest albedo, vel<sup>108</sup> 'homo albus est animal'<sup>109</sup> per se'. Et ulterius /f.122ra/ negatur ista consequentia 'ergo haec est per se "homo albus est animal"',<sup>110</sup> quia ad veritatem illius 'homo albus est animal per se'<sup>111</sup> non plus requiritur<sup>112</sup> nisi quod homo albus sit animal, et quod non sit animal per aliquid extrinsecum sibi adveniens quod non est de sua essentia. Sed ad veritatem illius 'haec est per se "homo albus<sup>114</sup> est animal"' requiritur quod propria passio vel definitio vel pars definitionis praediceretur. Ex hoc apparet quod talis propositione est falsa 'haec est per se "homo albus est animal"', non obstante veritate illius<sup>115</sup> 'homo albus per se est animal'.

132. Alia regula: a nomine totius respectu huius verbi 'est' ad nomen partis est bona consequentia, sicut sequitur 'octo sunt, ergo quattuor sunt',<sup>116</sup> 'homo est, ergo anima intellectiva est'. Et est regula intellegenda quando impossibile est nomen totius significare totum nisi nomen partis, si sit, significet partem. Unde ista non valet 'hoc nomen "homo" significat suum significatum, ergo hoc nomen "manus" significat suum significatum'. Et ideo non sequitur 'homo est, ergo manus est', sed<sup>117</sup> bene sequitur 'homo est, ergo anima intellectiva est',<sup>117</sup> quia hoc nomen 'homo' non potest significare suum significatum nisi hoc nomen 'anima intellectiva' significet suum significatum; et hoc si sit.

133. Alia regula: a nomine collectivo respectu huius verbi 'est' ad nomen partis est bona consequentia, quia<sup>118</sup> sequitur 'populus est, ergo homo est'. Similiter 'exercitus est, ergo homo est'.<sup>119</sup> Et haec regula est intellegenda sicut praedicta, et<sup>120</sup> cum hoc oportet quod<sup>121</sup> termini supponant significative. Respectu autem aliorum praedicatorum non oportet<sup>121</sup> praedictam regulam tenere, quamvis aliquando<sup>122</sup> teneat, sicut non

104. om. V. 105. pro L. 106. Sortes vellet mori add. L. 107. om. V.

108. tunc V. 109. ens V. 110. est albus V. 111. per se om. V.

112. sequitur V. 113. om. V. 114. om. V. 115. om. V.

116. Cf. Guill. Ockham, SL III-3, c.6, 265-267; 274sq. 117. sed-est om. V.

118. sicut L. 119. Cf. Guill. Ockham, SL III-3, c.6, 268-272.

120. simul add. L. 121. quod-oportet: om. V. 122. non add. V.

sequitur 'exercitus est collectio multorum, ergo homo est collectio multorum'. In aliquibus tamen terminis tenet gratia materiae sicut<sup>123</sup> dicendo 'exercitus est in campo, ergo homo est in campo'.

134. Alia regula: quandocumque sunt duae contrarietas, si unum extremum unius contrarietatis praedicetur de<sup>125</sup> extremo alterius contrarietatis, tunc reliquum extre<sup>126</sup>um eiusdem contrarietatis praedicatur de reliquo extremo alterius contrarietatis.<sup>127</sup> Verbi gratia: hic sunt duae contrarietas: virtus et vitium, iustitia et iniustitia. Si<sup>127</sup> nunc iustitia, quod est extremum unius contrarietatis, praedicetur de virtute, tunc etiam iniustitia praedicatur de vicio, ut dicendo 'iustitia est, ergo virtus est'; similiter 'si iniustitia est, vitium est'. Et est regula intellegenda de contrariis non habentibus medium, quare non sequitur albedinem vel nigredinem immediate praedicari de subiecto. Similiter non sequitur 'prodigalitas est vitium, ergo tenacitas est virtus'.<sup>127</sup>

135. Alia regula: si generatio alicuius est bona, ipsum est bonum, sicut sequitur 'generatio hominis est bona, ergo ipse est bonus'.<sup>128</sup> Ubi sciendum quod generatio non accipitur hic pro alteratione ante introductionem formae, sed pro ipsa introductione<sup>129</sup> quae fit postquam res est.

136. Alia regula: si generatio alicuius est mala, ipsum est malum, sicut<sup>130</sup> sequitur 'generatio hominis est mala, igitur ipse est malus'.<sup>131</sup> Unde quamvis antecedens sit falsum, consequentia est bona. Et ista regula est intellegenda sicut predicta.<sup>132</sup>

137. Alia regula; si corruptio alicuius est bona, ipsum est malum, sicut sequitur 'corruptio latronis est bona, igitur ipse est malus'.<sup>133</sup>  
/f.122rb/

138. Sed contra; 'corruptio latronis est bona, ergo corruptio latronis<sup>134</sup> est, et ultra ergo latro est corruptus, et ultra ergo latro non est,<sup>135</sup> ergo non est malus'.

139. Item: 'Corruptio Christi fuit bona, quia mors Christi fuit salvatio totius generis humani,<sup>136</sup> ergo Christus fuit malus'. Consequens falsum.<sup>137</sup>

140. Respondeatur quod regula intellegitur vel potest corrigi: si corruptio alicuius est bona, ipsum non corruptum fuit malum.

---

123. om. V. 124. tunc V. 125. alio add. L. 126. Cf. Guill. Ockham, *SL* III-3, c.6,287-290. 127. Si-virtus: *mutatio in L*; cf. Guill. Ockham, *SL* III-3, c.6,291-293. 128. Cf. Guill. Ockham, *SL* III-3, c.6,294-295. 129. inductione L. 130. om. V. 131. Cf. Guill. Ockham, *SL* III-3, c. 6, 296-297. 132. intellegitur add. V. 133. Cf. Guill. Ockham, *SL* III-3, c.6, 298-299. 134. corruptio latronis: latro V. 135. et ultra add. L. 136. salvatio-humanus: bona L. 137. Consequens falsum om. L.

141. Ad secundum est dicendum quod bonum est duplex, scilicet naturale et morale, et<sup>138</sup> similiter malum. Sed regula debet intellegi de bono naturali et malo, sed<sup>139</sup> non morali.<sup>140</sup> Unde quamvis mors Christi fuit bona bonitate morali, cum fuit salvatio generis humani, tamen naturaliter fuit mala, sicut attestatur<sup>141</sup> natura et scriptum,<sup>142</sup> quia sol eclipsabatur et petrae scissae fuerunt.

## C.V.

142. Capitulum quintum continet regulas quibus infertur affirmativa ex affirmativa per medium extrinsecum, quarum prima est: si principale de principali, coniugatum de coniugato, casus<sup>1</sup> de casu, et e converso.<sup>2</sup> Pro regula intellegenda notandum quod principale hic vocatur abstractum, coniugatum vero concretum, et casus adverbium correspondens. Et est tantum dictum: si principale etc., id est si abstractum de abstracto vere praedicatur, et concretum illius abstracti de concreto reliqui abstracti vere praedicatur, et a<sup>3</sup> propositione in qua sumitur adverbium unius ad propositionem<sup>4</sup> in qua sumitur<sup>5</sup> adverbium alterius est bona consequentia, sicut sequitur 'iustitia est virtus, ergo iustus est virtuosus'. Similiter sequitur 'iste arguit<sup>6</sup> iuste, igitur arguit<sup>7</sup> virtuose'.

143. Istim regulam glossat Ockham sic, quod regula debet intellegi de concreto et abstracto idem significantibus; et tunc semper tenet regula: si abstractum de abstracto, et concretum de concreto,<sup>8</sup> sicut sequitur 'humanitas est animalitas, ergo homo est animal'. Sed non oportet quod consequentia semper valeat e converso.<sup>9</sup>

144. Sed illud non videtur valere<sup>10</sup> philosophice loquendo, nam sive abstractum et<sup>11</sup> concretum significant idem sive diversa tam in creaturis quam in creatore quam simpliciter<sup>12</sup> in omni materia, ista particula regulae est generaliter vera: si abstractum de abstracto, et<sup>13</sup> concretum de concreto; ut 'albedo est musica, ergo album est musicum', 'deitas est humanitas, igitur deus est homo', 'humanitas est anima, ergo homo est animatus', 'humanitas est armatura, igitur homo est armatus', et sic de aliis semper est bona consequentia, quamvis in aliquibus antecedentia sunt impossibilia.

138. om. V. 139. et L. 140. Cf. Guill. Ockham, SL III-3, c.6,300-302.

141. testabatur L. 142. et scriptum:om. L.

1. causa V. 2. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.7,6-7. 3. et a: in tali V.

4. de consimilibus terminis add. L. 5. praedicatur L. 6. facit L.

7. facit L. 8. si-concreto: om. V. 9. Guill. Ockham, SL III-3,c.7,

11-14. 10. praecipue add. L. 11. sive V. 12. quam simpliciter: et simpliciter L, quam similiter(?) V. 13. om. V. 14. regula tenet:

145. Et e converso regula tenet<sup>14</sup>: si concretum de concreto, et<sup>15</sup> abstractum de abstracto, si ista concreta<sup>16</sup> ordinentur secundum superius et inferius<sup>17</sup> - aliter autem non oportet consequentiam valere - sicut sequitur 'album est coloratum, ergo albedo est color', 'homo est animal, ergo humanitas est animalitas'. /f.122va/ Si autem non ordinantur secundum superius et inferius, non oportet consequentiam valere, sicut non sequitur 'homo est armatus, ergo humanitas est armatura'.

146. Contra illud arguitur: quandocumque duo termini sic se habent quod unus significat quicquid reliquus et ultra hoc aliiquid aliud,<sup>18</sup> illi duo termini ordinantur secundum superius et inferius. Huiusmodi autem possunt esse isti duo termini 'homo' et<sup>19</sup> 'albus', posito quod omnia animalia sint alba. Tunc haec est vera 'omnis homo est albus' et haec falsa 'omne album est homo', et tamen non sequitur isto casu posito 'homo est albus, ergo humanitas est albedo'.

147. Praeterea: isti duo termini 'Christus' et 'homo' ordinantur secundum superius et inferius, quia quicquid est Christus est homo, et non quicquid est homo est Christus, et tamen ista consequentia non valet 'Christus est homo, igitur deitas est humanitas'. Et non<sup>20</sup> videtur quod iste terminus 'Christus' habeat aliquod<sup>21</sup> aliud abstractum quam 'deitas'. Ergo regula non valet: si concretum de concreto etc., quamvis<sup>22</sup> concreta ordinantur secundum superius et inferius.

148. Respondetur ad primum negando maiorem. Pro quo nota quod non sufficit quod concreta<sup>23</sup> ordinentur secundum superius et inferius, et quod unum significet quicquid significat reliquum, et cum hoc<sup>24</sup> plus, sed oportet quod<sup>25</sup> in consequentia bona et formalis<sup>26</sup> ab uno significative sumpto ad reliquum sit bona<sup>27</sup> consequentia,<sup>28</sup> sicut sequitur formaliter 'homo est, ergo animal est', quia tenet per illud medium<sup>29</sup> 'homo est animal'. Et non sequitur e converso, quia isti duo termini secundum superius et inferius ordinantur. Et ideo quamvis 'album' significet quicquid 'homo' significat et ultra,<sup>30</sup> tamen ista consequentia non est formalis 'homo est, ergo album est', quia tenet per medium illud 'homo est albus', quod est contingens. Ideo isti termini 'homo' et 'albus'<sup>31</sup> non ordinantur secundum superius et inferius.

---

aliqui tenent V. 15. om. V. 16. et abstracta add. L. 17. Cf. Guill. Ockham, *SL* III-3, c.7, 14-15. 18. aliiquid aliud: aliqua plura L. 19. est V. 20. Et non: nec L. 21. om. L. 22. quae V. 23. aliqui duo termini L. 24. cum hoc: aliquid L. 25. oportet quod: om. V. 26. bona et formalis: existente L. 27. formalis L. 28. et non e converso add. L; cf. Guill. Ockham, *SL* III-3, c.7, 18-20. 29. intrinsecum add. L. 30. aliiquid plus L. 31. album L. 32. vel L.

149. Ad secundum potest dici quod iste terminus 'deitas' non est abstractum illius concreti 'Christus', et hoc quia abstractum et concretum debent habere aliquam similitudinem ad invicem, et hoc quoad principium et<sup>32</sup> quoad medium, sicut 'homo' et 'humanitas', 'album' et 'albedo' et similia. Etiam potest dici quod hoc concretum 'Christus' aequipolleat duobus concretis, scilicet istis 'filius dei' et 'homo',<sup>33</sup> et istis duobus concretis correspondent duo abstracta, scilicet 'deitas'<sup>34</sup> et 'humanitas'.<sup>35</sup> Et ideo quamvis de concretis ad unum illorum non sit bona consequentia, sicut non sequitur 'Christus est homo, ergo deitas est humanitas', tamen ad aliud abstractum est bona consequentia, sicut bene sequitur 'Christus est homo, igitur humanitas quae est in Christo est deitas'.

150. Ulterius dicit Ockham circa illam regulam quod est intellegenda quando concreta eodem modo se habent ad sua abstracta, ut si unum concretum necessario supponit pro alia re quam suum abstractum denotatur<sup>36</sup> supponere oportet<sup>37</sup> similiter quod aliud concretum supponat pro alia re quam suum abstractum; nam si concretum supponit pro aliqua<sup>38</sup> re pro qua non supponit abstractum, et<sup>39</sup> aliud concretum supponat pro eadem re pro qua supponit suum abstractum,<sup>39</sup> non oportet consequentiam valere. Exemplum ut 'homo est /f.122vb/ animatus, ergo humanitas est anima', quia hoc concretum et abstractum 'homo' et 'humanitas' supponunt pro una et eadem re praecise, et hoc concretum 'animatum' et hoc abstractum quod est 'anima' pro diversis rebus supponunt.<sup>40</sup>

151. Sed hoc totum est superfluum, quia non oportet regulam aliter glossare quam prius dictum est.

152. Alia regula: si aliqua consequentia est bona, eodem addito utrobiique adhuc est consequentia bona. Exemplum 'homo est, ergo animal est', ergo isto termino 'albus' <addito><sup>41</sup> utrobique, scilicet antecedenti et consequenti, adhuc est consequentia bona, ut 'homo albus currit, ergo animal album currit'.<sup>42</sup>

153. Contra regulam: sequitur quod talis consequentia esset bona 'omnis homo currit, ergo omne animal currit', nam haec consequentia est bona 'homo currit, ergo animal currit', ergo per regulam signo universalis addito utrobique illa est bona. Probatur non<sup>43</sup> valere: posito quod omnis homo

33. quia tantum est dictum 'Christus' quantum 'filius dei qui est homo'  
add. L. 34. divinitas V. 35. Cf. Guill. Ockham, SL III-3, c.7, 35-36.  
36. vel denotat V. 37. oportet-re: om. V. 38. illa V. 39. et-abstractum: om. V. 40. Guill. Ockham, SL III-3, c.7, 52-62. 41. om. V;  
addatur L (*in mutatione*). 42. Cf. Guill. Ockham, SL III-3, c.7, 86-89.  
43. non-valere: om. L. 44. non est V. 45. quia-bona: om. V.

currit et asinus non currit, tunc antecedens est verum, consequens falsum. Similiter probatur<sup>43</sup> quod haec consequentia sit<sup>44</sup> bona 'homo non currit, ergo animal non currit', quia<sup>45</sup> haec consequentia est bona 'homo currit, ergo animal currit', ergo eadem negatione addita erit consequentia bona.<sup>45</sup> Similiter probatur quod haec consequentia sit<sup>46</sup> bona 'homo nunc primo est albus, ergo homo nunc primo est coloratus', quia haec consequentiae est bona 'Sortes est albus, ergo Sortes est coloratus';<sup>47</sup> posito tamen<sup>48</sup> quod Sortes fuit prius niger, tunc antecedens est verum et consequens falsum.

154. Pro istis sciendum quod regula debet intellegi quando illud additum non est signum distributivum nec negatio nec aliquid aequivalens negationi<sup>49</sup> nec syncategorema nec<sup>50</sup> aliquid includens syncategorema,<sup>50</sup> etiam quando illud additum est adiectivum vel substantivum illius quod<sup>51</sup> additur et illius<sup>51</sup> cui additur.<sup>52</sup> Et per hoc patet ad dicta argumenta.

155. Alia regula est: si sapiens dicit aliquam auctoritatem, tunc ad talem auctoritatem simpliciter est bona consequentia, sicut 'Aristoteles dicit substantiam non<sup>53</sup> suscipere magis nec minus, igitur substantia non suscipit',<sup>53</sup> etc.

156. Circa regulam nota quod dictum est intellegendum de tali philosopho sive sapienti qui nullo modo errare potest. Et quia nullus talis est nisi prima causa, ergo de hac<sup>54</sup> prima causa regula debet intellegi. Igitur.

157. Adhuc regula est intellegenda quando talis sapiens dicit aliquid assertive et non recitative, ut ipsem deus dixit multa recitative facta vel dicta malorum arguendo quae fuerunt simpliciter falsa.<sup>55</sup>

158. Alia regula: si simpliciter ad simpliciter, et magis<sup>56</sup> ad magis,<sup>57</sup> et maxime<sup>58</sup> ad maxime<sup>59</sup> est bona consequentia.<sup>60</sup> Unde sequitur 'vitiosus est malus, ergo magis vitiosus est magis malus, et maxime vitiosus est maxime malus'.

159. Contra: sequitur quod haec esset bona 'bibere est bonum, ergo magis bibere est magis bonum, et maxime' etc. Consequens falsum.

160. Item: sequitur quod ista consequentia esset bona 'iustus est bonus, ergo magis <iustus est magis bonus><sup>61</sup> vel virtuosus, et ille est magis

---

46. est V. 47. ergo eodem addito utrobique, isto scilicet 'nunc primo', tenebit consequentia add. L. 48. om. V. 49. aequivalens negationi: includens negationem L. 50. nec-syncategorema: om. V. 51. quod-illius: om. L. 52. Cf. Guill. Ockham, SL III-3, c.7, 90-93. 53. non-suscipit: esse susceptibilem contrariorum, ergo substantia est susceptibilis contrariorum L; cf. Guill. Ockham, SL III-3, c.7, 105-107. 54. sola L. 55. Cf. Guill. Ockham, SL III-3, c.7, 114-115. 56. maius V. 57. maius V. 58. maximum V. 59. maximum V; et e converso add. L. 60. Cf. Guill. Ockham, SL III-3, c.7, 116-117. 61. iustus-bonus: om. V;

iustus, ergo ille est magis virtuosus'.<sup>62</sup> Consequentia non valet, /f.123  
ra/ quia posito quod unus excedat alium in iustitia et alter excedat eum  
in omnibus aliis virtutibus, tunc antecedens est verum, consequens falsum.

161. Per eundem modum ista consequentia est bona 'ebriosus est malus,  
ergo magis ebriosus est' etc., quod similiter non sequitur,<sup>63</sup> quia posito  
quod unus sit peior alio in vitio ebrietatis et alter peior in omnibus a-  
liis vitiis, tunc antecedens potest esse<sup>64</sup> verum, consequens falsum.

162. Ad primum illorum dicitur quod regula habet intellegi quando  
subiectum primae propositionis sic se habet ad praedicatum quod nihil est  
sumere sub<sup>65</sup> subiecto cui non competit praedicatum,<sup>66</sup> sicut<sup>67</sup> in ista propo-  
sitione 'virtuosus est bonus' nihil contingit sumere sub subiecto cui non  
competit praedicatum,<sup>67</sup> et hoc mediante quocumque verbo, quia ista est vera  
'omnis virtuosus est bonus'<sup>68</sup>, ergo omne quod potest esse virtuosum potest  
esse bonum, et omne quod erit virtuosum erit bonum'. Sic autem non est  
in praedicta<sup>69</sup> propositione primi<sup>70</sup> argumenti, quia quamvis aliquod bibere  
est<sup>71</sup> bonum, non tamen omne, vel saltem aliquod potest esse bibere quod non  
erit bonum.

163. Ad secundum dicitur quod regula debet intellegi quando non ponun-  
tur aliqui termini relativi vel comparativi respectu alicuius alterius quam  
respectu illius pro quo subiectum supponit primae propositionis; et si po-  
nuntur<sup>72</sup> oportet illam particulam addere 'et cetera sunt paria', sicut se-  
quitur 'ebriosus est vitiosus, et ille est magis ebriosus quam ille, et  
cetera sunt paria, ergo iste est magis vitiosus quam ille', quia aliter  
non sequitur, sicut patet. Vel potest<sup>73</sup> dici quod regula habeat intellegi  
quando non ponitur plus<sup>74</sup> in consequente<sup>75</sup> quam in antecedente<sup>76</sup>, excepto  
isto adverbio 'magis' vel isto adverbio<sup>77</sup> 'maxime'. Ideo quando arguitur  
'ebriosus est vitiosus, Sortes est magis ebriosus quam iste, ergo magis eb-  
riosus est<sup>78</sup> magis vitiosus',<sup>78</sup> non tenet consequentia, eo quod plus ponitur  
in consequente quam in antecedente.

164. Alia regula: si singulare de singulari, et plurale<sup>79</sup> de plurali,  
et e converso, est bona consequentia, sicut sequitur 'homo est animal, ergo  
homines sunt animalia' et e converso.<sup>80</sup>

---

*mutatio in L.*    62. quam iste add. L.    63. quod-sequitur: om. V.  
64. potest esse: est L.    65. om. V.    66. Cf. Guill. Ockham, *SL III-3*,  
c.7, 119-121.    67. sicut-praedicatum: om. V.    68. om. V.  
69. prima L.    70. praedicti V.    71. sit L.    72. ponatur V.  
73. breviter add. L.    74. tam V.    75. antecedente V.    76. antecedente V.  
77. isto adverbio: ratione adverbii V.    78. est-vitiosus: om. V; quam  
ille add. L.    79. pluralis V.    80. Cf. Guill. Ockham, *SL III-3*, c.7,  
103-104.    81. homo-caecus: om. L.    82. solum V.    83. om. V.

165. Contra: tunc tales essent bonae 'sol est substantia, ergo soles sunt substantiae', 'mundus est totum universum, ergo mundi sunt tota universa', 'deus est deitas, ergo dii sunt deitates'. Et quod praedicta consequentia non valeat 'homo est animal, ergo homines sunt animalia' probatur posito quod tantum Sortes sit, tunc antecedens est verum et consequens falsum.

166. Item: sequitur quod istae consequentiae essent bonae 'homo<sup>81</sup> est caecus, ergo homines sunt caeci'. Item: <sup>81</sup> 'effectus est a causa, ergo effectus sunt a causis', tamen haec non valet, quia posito quod sola<sup>82</sup> prima causa producat plures effectus, tunc antecedens est verum et consequens falsum. Item: sequitur<sup>83</sup> quod illa esset bona<sup>84</sup> 'homo est albus, ergo homines sunt albi' quae non valet nec aliqua consimilis. Item: ista 'omnis homo est caecus vel videns, igitur omnes homines sunt caeci vel videntes', quae tamen non valet, quia posito quod partim videant et partim sunt caeci, tunc antecedens est verum, consequens falsum. Igitur.

167. Pro isto sciendum quod regula habet intellegi quando utrumque /f.123rb/ extreum consequentis verificatur de aliquo vel significat aliiquid, et quando alterum extreum non praedicatur per accidens de alio,<sup>85</sup> et quando non arguitur in obliquo, et quando alterum extreum non est disiunctum.<sup>86</sup>

168. Per hoc patet ad primum argumentum: quando dicitur 'deus est deitas',<sup>87</sup> quia 'dii' de nullo verificatur,<sup>88</sup> quia istae<sup>89</sup> sunt falsae 'dii sunt' etc. et 'mundi sunt' etc. et 'soles', quia isti termini penitus<sup>90</sup> nihil significant. Similiter<sup>91</sup> patet, posito quod tantum Sortes sit, tunc iste terminus 'homines' nihil significat, praecipue non<sup>92</sup> significat homines.

169. Similiter: quando dicitur 'effectus est a causa', quia in obliquo. Ulterius: quando arguitur 'homo est caecus', quia 'caecus' praedicatur per accidens, de<sup>93</sup> homine. Ulterius: quando dicitur 'omnis homo est caecus vel videns, ergo omnes homines sunt caeci vel videntes' non valet, quia alterum extreum est disiunctum.<sup>93</sup>

170. Ultimo notandum quod regula habet intellegi quando termini non accipiuntur aequivoce in singulari numero<sup>94</sup> et in plurali, sed univoce.<sup>95</sup> Ideo non sequitur ista 'consuetudo est mos, ergo consuetudines sunt mores'.

84. homo est caecus, ergo homines sunt caeci add. L (cf. adnot. 81).

85. aliquo V. 86. Cf. Guill. Ockham, *SL* III-3, c.7, 165-194.

87. ergo dei sunt deitates add. L. 88. verificantur V. 89. duo(!) add. V. 90. simpliciter V. 91. sicut(?) V. 92. nec V.

93. de-disiunctum: ideo non valet V. 94. om. L. 95. Cf. Guill. Ockham, *SL* III-3, c.7, 174-176.

## C.VI.

171. Capitulum sextum huius tractatus continet regulas quibus negativa infertur ex negativa. Quarum prima est<sup>1</sup> talis: a definitione ad definitum, a descriptione ad descriptum, a nominis interpretatione ad nomen interpretatum, ab uno convertibilium ad reliquum respectu cuiuscumque praedicationi negative est bona consequentia. Et regula est intellegenda terminis personaliter supponentibus, quia si aliter supponunt non oportet consequiam valere; sicut non sequitur 'homo non est propria passio hominis, ergo risibile non est propria passio hominis'.<sup>2</sup>

172. Contra: si regula esset vera, tunc haec esset bona consequentia 'Antichristus non est homo'<sup>3</sup>, igitur Antichristus non est risibilis'.<sup>4</sup> Falsitas consequentis probatur, quia oppositum consequentis est verum<sup>5</sup> et consequens<sup>6</sup> est falsum,<sup>7</sup> quia haec est vera 'Antichristus est risibilis', quia Antichristus est potens ad ridendum vel<sup>8</sup> potest ridere, nec plus significatur per hoc quod est 'risibile'.

173. Ad illud patet per prius<sup>9</sup> dicta, quia secundum quod 'risibile' est passio hominis non<sup>10</sup> convertitur cum eo quod est potens ridere seu potens ad ridendum,<sup>11</sup> sed quod habet aptitudinem ad ridendum, et ideo quia Antichristus non est aptus ad ridendum, haec est falsa<sup>12</sup> 'Antichristus est risibilis'.

174. Alia regula est: ab inferiori ad superius postposita negatione est bona consequentia, sicut sequitur 'homo non currit, ergo animal non currit'.<sup>13</sup>

175. Hic dicit Ockham quod ista consequentia est<sup>14</sup> ut nunc et non simpliciter.<sup>15</sup>

176. Contra: nulla consequentia bona<sup>16</sup> est ut nunc, igitur ista non est ut nunc. Antecedens patet per prius dicta.<sup>17</sup>

177. Item: secundum eum omnis consequentia est simpliciter tenens<sup>18</sup> quae tenet per medium<sup>19</sup> necessarium. Ista est huiusmodi. Igitur. Maior patet. Minor declaratur<sup>20</sup> quia tenet per illud medium 'homo est animal' et ista est necessaria, quia haec est necessaria 'omnis homo est animal'

1. om. V. 2. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.8,6-13. 3. risibilis V. 4.homo V; consequens est falsum, ergo et antecedens add. L. 5. falsum V. 6. oppositum antecedentis V. 7. verum V. 8. potens-vel: quod aptum est ridere vel quod L. 9. § 58. 10. om. V. 11. ridere-ridendum: ad ridendum vel potest ridere L. 12. in isto sensu add. V. 13. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.8,15-17. 14. bona add. L. 15. Guill. Ockham, SL III-3,c.8,19-21. 16. conclusio V. 17. §§ 5-6. 18. simplex L. 19. intrinsecum add. L. 20 patet(?) V. 21.ultra add. L.

eo quod est principium demonstrationis, quia secundum omnes haec est demonstratio 'omne animal rationale mortale est risibile; omnis homo est animal rationale mortale; ergo omnis homo est risibilis'. Tunc<sup>21</sup> sequitur 'omnis homo est /f.123va/ risibilis,<sup>22</sup> ergo omnis homo est animal'; antecedens est necessarium, ergo consequens.

178. Alia regula: a superiori ad inferius praeposita<sup>23</sup> negatione est consequentia bona, sicut sequitur 'Sortes non est animal, ergo<sup>24</sup> non est homo'.<sup>25</sup>

179. Contra: sequitur talem consequentiam valere 'ens per accidens non est homo, ergo ens per accidens non est homo albus', quod videtur falsum. Et consimiliter ista 'ens<sup>26</sup> aggregatum non est animal, ergo ens<sup>27</sup> aggregatum non est animal album',<sup>28</sup> quia in omnibus talibus arguitur a superiori ad inferius negatione praeposita,<sup>29</sup> et tamen antecedentia sunt vera, consequentia falsa.

180. Ad illud dicitur simpliciter concedendo consequentias.<sup>30</sup> Unde sicut haec est vera 'ens<sup>31</sup> aggregatum non est animal', sic haec est vera 'ens<sup>32</sup> aggregatum non est animal album'. Ex quo tamen non<sup>33</sup> sequitur quod aggregatum non est compositum ex animali et albedine, quia compositum ex animali et albedine<sup>34</sup> non est animal, quia sic sequitur quod totum es-set pars.

181. Ulterius est sciendum quod si aliquod adverbium vel determinatio aliqua<sup>35</sup> ponatur in antecedente negative,<sup>36</sup> quae non ponitur in consequente, non oportet consequentiam valere,<sup>37</sup> sicut non sequitur<sup>38</sup> 'Sortes non est de necessitate animal, ergo Sortes non est homo'. Nec sequitur 'Sortes non movetur velociter, ergo Sortes non ambulat'.<sup>39</sup>

182. Alia regula: a negatione inferioris ad negationem superioris<sup>40</sup> cum signo universalis<sup>41</sup> stantis immobiliter est bona consequentia, sicut 'Sortes non est iste homo, igitur Sortes non est omnis homo',<sup>42</sup> demonstrato Platone; quia ista consequentia est bona, eo quod ex opposito consequentis infertur oppositum antecedentis, quia sequitur 'Sortes est omnis homo, ergo Sortes est Plato vel<sup>43</sup> iste homo'.

22. animal rationale mortale V. 23. postposita V. 24. Sortes add. L.

25. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.8,27-29. 26. om. L. 27. om. L.

28. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.8,31-34. 29. postposita V.

30. antecedens V. 31.om. L. 32. om. L. 33. om. V. 34. et albedine:om. V. 35. vel praepositio cum suo casuali add. L. 36. om. L;

"ponatur negative"="sequitur negationem", cf. Ockham. 37. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.8,35-37. 38. om. V. 39. movetur V. 40.sumpti add. L. 41. affirmativo et add. L. 42. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,

c.8,46-49. 43. Plato vel: om. L. 44. Contra-hoc: item L.

183. Contra: ex opposito consequentis praedictae consequentiae non infertur oppositum antecedentis. Ergo consequentia non est bona. Assumptum probatur, nam ista consequentia non valet 'Sortes est omnis homo, igitur Sortes est iste homo', nam posito quod nullus homo sit nisi Sortes, tunc antecedens est verum, consequens falsum.

184. Contra regulam: ex hoc <sup>44</sup> sequitur quod omnes tales consequentiae essent bonae 'Sortes differt a Platone, ergo Sortes differt ab omni homine', 'Sortes est alius a Cicerone, ergo Sortes est alius ab omni homine', 'Sortes <sup>45</sup> distinguitur a Platone, ergo <sup>46</sup> distinguitur ab omni homine'.

185. Respondetur quod omnes istae consequentiae sunt concedendae.

186. Sed contra: 'Sortes differt ab omni homine, ergo Sortes differt a Sorte'. Consequentia probatur, quia arguitur ab universalis distributo ad suum singulare.

187. Item: sequitur 'Sortes differt ab omni homine, ergo ab omni homine Sortes differt'. Consequentia patet per conversionem simplicem. Ultra sequitur 'ergo a Sorte differt Sortes'.

188. Item: sequitur 'Sortes differt ab omni homine, ergo Sortes differt ab <sup>47</sup> homine'. Et ultra sequitur 'ergo Sortes non est homo', quia Sortes non est illud a quo ipse differt.

189. Ad primum est dicendum negando hanc 'Sortes differt ab omni homine, ergo Sortes differt a Sorte'. Ad probationem: "hic arguitur a superiori distributo", dico quod arguitur ab universalis stante immobiliter, et ideo non valet consequentia.

190. Ad quod /f.123vb/ melius intellegendum datur talis regula: quicquid mobilitat immobilitat immobilitat mobilitatum, id est quicquid facit terminum stantem immobiliter et confuse tantum <sup>47</sup> stare mobiliter et confuse distributive <sup>48</sup> facit terminum stantem confuse <sup>49</sup> et distributive stare confuse tantum pro aliquo signo. <sup>49</sup> Verbi gratia: in ista propositione 'Sortes est homo' li homo stat immobiliter, quia non <sup>50</sup> contingit descendere ad omnia sua singularia <sup>51</sup> copulative. Sed si additur negatio, stabit mobiliter, sicut in ista propositione 'Sortes non est homo', quia <sup>52</sup> sequitur 'Sortes non est homo', <sup>52</sup> ergo Sortes non est iste homo et iste homo' et sic de singularis, quia negatio facit terminum immobilem stare mobiliter. Et eadem negatio facit terminum mobilem stare immobiliter, sicut patet in ista propositione 'Sortes est omnis homo' li homo <sup>53</sup> stat confuse distributive

45. Sortes add. L. 46. Cf. Ockham, SL III-3,c.8,57-64.

47. et-tantum: om. L. 48. et-distributive: om. L. 49. confuse-signo: mobiliter stare immobiliter L. 50. om. V. 51. supposita L.

52. quia-homo: om. V. 53. supponit sive add. L. 54. sed V.

mobiliter, et si addatur negatio stabit immobiliter, ut 'Sortes non est omnis homo'. Quod autem si homo stet immobiliter patet, quia si staret mobiliter, propositio esset falsa, nam<sup>54</sup> sequitur ex hoc quod Sortes non esset Sortes. Sed modo sic est quod ista propositio est vera, quia sua contradictorie opposita, scilicet 'omnis Sortes est omnis homo' est falsa.<sup>55</sup> Sicut dictum est de negatione, consimiliter est dicendum de omnibus terminis negationem includentibus vel termino negativo aequivalentibus, cuiusmodi sunt tales 'differre',<sup>56</sup> 'distingui' etc.

191. Ad secundum dicitur negando istam consequentiam 'Sortes differt ab omni homine, ergo ab omni homine Sortes differt'. Ad probationem dicitur quod non oportet sic converti, quia prima est singularis, secunda universalis, et in<sup>57</sup> conversione talium in quibus ponuntur termini includentes negationem considerandum est et observandum quod illud quod sequitur talem terminum in una propositione sequitur in alia. Unde conversa illius 'Sortes differt ab omni homine' est ista 'differens ab omni homine est Sortes'.

192. Ad aliud dicitur negando illam consequentiam 'Sortes differt ab omni homine, ergo Sortes differt ab homine',<sup>58</sup> quia<sup>59</sup> sicut patet per dictam regulam in antecedente li homo stat immobiliter et in consequente mobiliter, et ideo antecedens est verum, consequens falsum. Et si arguitur contra hoc 'Sortes differt ab illo homine - demonstrato Platone - ergo Sortes differt ab aliquo homine', et ultra 'ergo Sortes differt ab<sup>60</sup> homine'. Prima consequentia probatur, quia arguitur ab inferiori ad superius affirmative sine distributione. Secunda consequentia probatur, quia arguitur a particulari ad indefinitam sibi convertibilem. Ad illud dicitur negando illam consequentiam 'Sortes differt ab illo homine - demonstrato Platone - ergo'. Ad probationem dico quod non arguitur ab inferiori ad superius affirmative<sup>61</sup> sine distributione, quia hoc verbum 'differt' includit negationem et facit terminum immediate sequentem stare confuse et distributive.

193. Alia<sup>62</sup> regula sequens ex praedicta, quod ab alietate<sup>63</sup> superiores ad alietatem inferioris valet consequentia. Sequitur enim 'Sortes <est> aliud<sup>64</sup> ab animali, ergo est aliud<sup>65</sup> ab asino'. Et est intellegenda regula sicut quando ante appositionem negationis superius non stat confuse

---

55. et add. L. 56. differo V. 57. om. V. 58. Sortes-homine: ab omni homine Sortes differt V. 59. Et V. 60. omni add. V. 61. om. V. 62. Alia-homine: om. L. 63. ab alietate: ad alietatem V. 64. alius V. 65. alius V. 66. alius V. 67. alius V. 68. Cf. Guill. Ockham, SL

et distributive. Et ideo /f.124ra/ non sequitur 'Sortes est aliud<sup>66</sup> ab omni homine, ergo Sortes est aliud<sup>67</sup> ab illo homine'.<sup>62</sup>

194. Alia regula est: a negatione alicuius simpliciter ad negationem eiusdem sumpti cum aliqua determinatione est bona consequentia,<sup>68</sup> sicut sequitur<sup>69</sup> 'Sortes non est asinus,<sup>70</sup> ergo Sortes non est asinus albus'.<sup>71</sup>

195. Sed contra: tunc tales consequentiae essent bonae 'grammaticus non differt a clero, ergo grammaticus non differt a clero in quantum logicus',<sup>72</sup> vel 'clericus non differt a grammatico, ergo clericus non differt a grammatico in quantum logicus'.<sup>73</sup> Item: 'homo non est humanitas, ergo homo non est realiter humanitas'. Item: 'entitas non est unitas, ergo entitas non est realiter unitas'.<sup>74</sup>

196. Item sequitur illam esse bonam 'homo non est asinus, ergo homo non est eiusdem generis cum asino'.<sup>75</sup>

197. Item sequitur quod talis<sup>76</sup> esset bona<sup>77</sup> 'Sortes non est albus, ergo Sortes non est albus secundum dentes', 'Sortes non est homo, ergo Sortes non est homo mortuus'.<sup>78</sup>

198. Respondetur ad primum concedendo omnes tales consequentias, quia non fallit regula, quando determinatio est adverbium vel aliquid aequivalens adverbio. Et omnes consequentiae factae in primo arguento conceduntur et antecedentia negantur, quia ista et consimiles sunt falsae 'homo non est formaliter humanitas'; ergo ista similiter 'homo non est humanitas'; et haec similiter 'entitas non est unitas' et sic de aliis.

199. Ad secundum dicitur quod hoc antecedens 'homo non est idem cum asino' est distinguendum, quia iste terminus 'idem' est aequivocus, scilicet ad idem genere, idem numero, idem specie. Et ideo istae propositiones simul stant 'Sortes est idem cum asino' et 'Sortes non est idem cum asino', quia in aequivocis non est contradicatio.

200. Ad tertium dicitur quod regula intellegitur quando determinatio sit adverbium vel stans loco adverbii vel aequivalens adverbio, et quando nulla est facta variatio in consequente nisi apposito talis adverbii. Sed in ista consequentia 'Sortes non est albus, ergo Sortes non est albus secundum dentes' ponitur praepositio cum suo casuali, quae determinatio non est adverbium nec adverbialiter posita. Item<sup>80</sup> in ista conse-

---

III-3,c.8,151-152. 69. Sortes non currit, ergo Sortes non currit velociter add. L. 70. homo L (*cf. Ockham*). 71. asinus albus: per accidens homo L (*cf. Ockham*). 72. laicus V. 73. laicus V. 74. Cf. *Guill. Ockham*, *SL* III-3,c.8,154-159. 75. vel 'homo non est idem cum asino, ergo homo non est idem genere cum asino' add. L; cf. *Guill. Ockham*, *SL* III-3,c.8,160-166. 76. non add. V. 77. etc. V. 78. Cf. *Guill. Ockham*, *SL* III-3,c.8,167-173. 79. aequivalenter V. 80. Item-posita om. V.

quentia 'Sortes non est homo, ergo Sortes non est homo mortuus' ponitur haec determinatio 'mortuus' quae non est adverbium nec adverbialiter posita.

201. Alia regula est: a propositione sumpta cum determinatione ad eandem sumptam sine determinatione<sup>82</sup> est bona consequentia, et hoc postposita negatione,<sup>83</sup> sicut sequitur 'Sortes realiter non est homo, igitur Sortes non est homo'.

202. Contra: 'homo per accidens non est animal, ergo homo non est animal', 'essentia divina non est pater formaliter, ergo essentia divina non est pater', in quibus tamen antecedentia sunt vera consequentia falsa.

203. Respondetur<sup>84</sup> negando antecedentia<sup>85</sup>. Et si dicatur contra: si haec sit falsa 'homo per accidens non est animal', ergo sua opposita est vera 'omnis homo per accidens est animal',<sup>86</sup> ad<sup>87</sup> istud dicitur concedendo quod opposita illius 'homo per accidens non est animal' est vera, quae-cumque sit eius opposita. Et quando dicitur: ista est eius opposita 'omnis homo per accidens est animal'<sup>87</sup> dico negando,<sup>88</sup> quia<sup>89</sup> ambae istae duae propositiones sunt falsae, sicut ambae istae duae sunt falsae 'omnis homo de necessitate est animal', 'aliquis homo de necessitate non est animal'.<sup>90</sup> Consimiliter dicendum<sup>91</sup> est de alia propositione, nam ista est falsa 'homo per accidens non est animal', et eius opposita est vera 'non homo per accidens non est animal', quia non est verius dare contradictionem quam praeponere negationem toti propositioni. Et si dicatur quod /f.124rb/ ista aequivalet huic 'omnis homo per accidens est animal', dico illam negando. Sed aequivalet huic 'omnis homo per se est animal', eo quod illa determinatio 'per accidens' in predicta propositione negatur.

#### C.VII.

204. Capitulum septimum huius tractatus continet regulas quibus negativa infertur ex affirmativa vel e converso.

Prima: ab affirmatione unius contrarii ad negationem alterius est bona consequentia, sicut<sup>1</sup> sequitur 'Sortes est albus, igitur non est niger'.<sup>2</sup>

81. positum L. 82. ad-determinatione: om. V. 83. et-negatione: om.L.

84. concedendo praedictas consequentias et add. L. 85. antecedens V.

86. similiter si haec sit falsa 'essentia divina formaliter non est pater', ergo haec est vera 'omnis essentia divina formaliter est pater' add. L.

87. ad-animal: om. V. 88. dico negando: nego L. 89. quod V.

90. aliquid-animal: ergo omnis homo de necessitate non est animal V.

91. om. V.

1. om. V. 2. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.9,5-7. 3. illud V.

205. Circa istam regulam dicit Ockham quod ex regula patet quod in motu alterationis non est idem subiectum primum simul sub contrariis, nam secundum eum ab inesse ad esse respectu primi subiecti est bona consequentia. Et ideo sequitur 'isti subiecto primo inest albedo, igitur istud subiectum primum est album'. Et ultra sequitur per dictam regulam 'illud subiectum est album, igitur non est nigrum'. Et ultra 'ergo isti subiecto non inest nigredo tamquam subiecto primo', et per consequens non est idem simul<sup>5</sup> sub albedine et nigredine.<sup>6</sup>

206. Sed illud dictum Ockham, ut videtur, nullo modo potest stare, nam quamvis contraria non possunt simul esse in eodem subiecto sub esse intenso, possunt tamen esse sub esse remisso. Quod probatur sic: et capio<sup>7</sup> aliquod frigidum subiectum, in quod subiectum calidum incipiat agere intensive<sup>8</sup> corrumpendo eius frigiditatem. Tunc capio medietatem subiecti frigidii remotiorem a subiecto calido, et arguo sic 'frigiditas illius partis<sup>9</sup> est remissa et non nisi per caliditatem. Vel ergo per caliditatem quae est in eodem subiecto vel per caliditatem quae est distans ab eo.<sup>10</sup> Si primo modo, sic habetur propositum, scilicet quod caliditas et frigiditas sunt in eodem subiecto primo simul. Si vero frigiditas sit remissa per caliditatem quae est ab eodem distans, in alio subiecto ab eo distante. Sed hoc est contra Philosophum VII.Physicorum, ubi expresse vult quod omne agens corporeum tangit illud in quod agit,<sup>11</sup> ita quod nullum sit medium alterius rationis inter agens et patiens.<sup>12</sup> Et ideo dicendum est quod ista consequentia non valet 'isti subiecto inest albedo tamquam subiecto suo primo, ergo illud subiectum est album', quia possibile est quod ista albedo sit ita remissa quod non sufficit ad denominationem subiecti. Illud confirmatur per Commentatorem V. Physicorum, commento duodecimo, ubi dicit quod nihil est album<sup>13</sup> nisi quod est nigredine impermixtum.<sup>14</sup> Et quamvis illud possit probari per diversas alias rationes, ista tamen ad praesens sufficiat, quia alias de illa materia pertractatur.

207. Alia regula est: a negatione unius contrarii ad positionem alterius tenet consequentia, sicut<sup>15</sup> 'Sortes non est sanus, ergo Sortes est aeger'.<sup>16</sup>

208. Circa istam regulam dicit Ockham<sup>17</sup> distinguendo de contrariis, quia quaedam sunt mediata, et de illis non intellegitur regula, quia ista

4. si V. 5. idem simul: simul L, idem V. 6. Guill. Ockham, SL III-3, c.9,7-13. 7. capiatur L. 8. intense L. 9. medietatis L.

10. eodem subiecto L. 11. idem ipsum capiendo add. L. 12. Arist. Phys. VII,2,243a 13-15; 244a 5-6; 245a 10-11; 245b 1-2. 13. albius alio L. 14. Averroës, Phys. V c.XII. 15. sequitur add. L. 16. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.9,14-16. 17. dicit Ockham: dicitur sic V. 18. et-

consequentia non est bona 'Sortes non est albus, ergo Sortes est niger', quia potest esse viridis vel pallidi coloris vel alterius. Alia sunt contraria immediata, et de illis /f.124va/ intellegitur regula, et hoc in consequentia ut nunc et<sup>18</sup> non simplici.

209. Sed illud non potest valere, quia nulla est consequentia bona ut nunc,<sup>18</sup> ut patet per prius<sup>19</sup> dicta, quia omnis consequentia<sup>20</sup> aequivalet condicionali verae, et omnis conditionalis vera est necessaria<sup>21</sup> simpliciter, sicut patet per Magistrum Summularum,<sup>22</sup> capitulo de propositione hypothetica.<sup>23</sup> Tamen quia<sup>24</sup> ex negativa non sequitur formaliter affirmativa, ideo<sup>25</sup> ista regula est falsa, nisi ei<sup>26</sup> addatur ista particula 'cum constantia subiecti'. Et tunc regula tenet de contrariis immediatis, sicut sequitur 'Sortes non est sanus, et Sortes est, igitur Sortes est aeger'.<sup>27</sup>

210. Et adhuc est intellegenda de subiecto apto nato suscipere talia contraria, quia si subiectum non sit aptum natum suscipere talia contraria, non oportet regulam tenere, sicut non sequitur 'lapis non est iustus, igitur lapis est iniustus', 'lapis non est sanus, igitur lapis est aeger', quia lapis non est subiectum aptum natum<sup>28</sup> suscipere talia. Similiter non est regula tantummodo<sup>29</sup> intellegenda de subiecto apto nato talia suscipere, sed etiam<sup>30</sup> est intellegenda pro tempore<sup>31</sup> aptitudinis. Unde ante usum rationis<sup>32</sup> in puer ista consequentia non valet 'puer non est virtuosus, igitur est vitiosus'.<sup>34</sup>

211. Unde<sup>35</sup> ad hoc quod regula valeat generaliter oportet omnes istas condiciones addi: a negatione unius contrariorum immediatorum, in subiecto apto nato talia suscipere, et posita<sup>36</sup> constantia subiecti, et<sup>37</sup> positio tempore aptitudinis ad suscipiendum talia contraria ad affirmationem alterius<sup>37</sup> valet consequentia, sicut sequitur 'iste puer aptus natus est esse virtuosus vel vitiosus,'<sup>38</sup> et idem puer nunc non est virtuosus,<sup>39</sup> ergo est vitiosus'.<sup>40</sup>

212. Alia regula: ab affirmatione habitus ad negationem privationis est bona consequentia, sicut<sup>40</sup> 'Sortes est videns, igitur non est caecus',<sup>41</sup> 'Sortes est iustus, igitur non est iniustus'.<sup>42</sup>

nunc: om. V. 19. §§ 5-6. 20. bona add. L. 21. vera L.

22. Tractatum L. 23. Petrus Hispanus, Tractatus I,17, p.9,17 (ed. de Rijk). 24. Tamen quia: sic V. 25. respondeo quod V. 26. om. L.

27. Cf. Guill. Ockham, SL III-3, c.9.22-23. 28. aptum natum:om. V.

29. om. V. 30. om. V. 31. talis add. L. 32. om. V. 33. et est add. L. 34. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.9.25-28. 35. item V.

36. et posita: cum L. 37. et-alterius: om. L. 38. et virtus et viti-

um sunt contraria immediata add. L. 39. et est add. L. 40. sequitur add. L. 41. Cf. Guill.Ockham, SL III-3,c.9,35-36. 42. Sortes-inius-

tus:om. L. 43. duplex V. 44. quoddam add. V. 45. praecise add. L.

213. Circa illam regulam dicit Ockham distinguendo de nominibus privativis, quod aliquod<sup>43</sup> est nomen privativum,<sup>44</sup> quod<sup>45</sup> privationem dicit et carentiam formae in aliquo subiecto cui additur. Et tale nomen privativum aequivalet nomini infinito. Alia sunt privativae quae important aliquam<sup>46</sup> formam in aliquo subiecto non inesse connotando<sup>47</sup> tamen determinatum subiectum,<sup>48</sup> sicut 'iniustus' 'insipiens' et similia. Alia sunt nomina privativae quae important formam<sup>49</sup> non inesse nec posse inesse determinato subiecto. Et tale nomen privativum est hoc nomen 'caecus'. Unde quando dicitur 'Sortes est caecus' non denotat<sup>50</sup> nisi quod Sortes non videt nec potest videre.<sup>51</sup> Et de tali privativo intellegenda est ista, scilicet: ab affirmatione<sup>52</sup> habitus ad negationem privationis<sup>53</sup> est bona consequentia, sicut sequitur 'Sortes est videns, igitur non est caecus'.

214. Et licet aliqua istarum sint bene dicta, aliqua tamen male sonant, praecipue de illo quod<sup>54</sup> dicitur quod aliquod sit nomen privativum quod importat formam non inesse subiecto, quia illud quod simpliciter non est ens non importatur nec signum aliquod habet,<sup>55</sup> quia signum et signatum sunt relativa, et<sup>56</sup> posita se ponunt etc. Modo illud quod non est simpliciter non est /f.124vb/ signatum alicuius signi, et per consequens nullum signum erit quod pro tali non ente possit supponere.

215. Et ideo aliter est dicendum quod duplex<sup>58</sup> est nomen privativum: quoddam<sup>59</sup> quod significat subiectum carere forma, quae significatur per habitum, si esset, et per abstractum habitus. Et huiusmodi nomen privativum est hoc nomen 'informatum forma ignis' vel 'inignitum'<sup>60</sup> si 'in' capiatur privative et non negative.<sup>61</sup> Quod dico quia in multis nobis<sup>62</sup> deficiunt nomina praedicta, scilicet habitus et privationis,<sup>63</sup> sicut hoc nomen 'forma ignis' significat talem formam si esset in rerum natura et significaret. Aliud est nomen privativum quod significat subiectum<sup>64</sup> carere aliqua forma quae significaretur per habitum, si esset, et non semper quando caret, sed quando caret, dummodo esset aptum natum suscipere, et quando caret et potuisset naturaliter habuisse talem formam.<sup>65</sup> Et tale<sup>66</sup> privativum est hoc

46. om. L. 47. denotando V. 48. determinatum subiectum: determinato subiecto V. 49. talem add. L. 50. non denotat: nihil importatur L. 51. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.9,38-47. 52. ab affirmatione: a positione L. 53. et etiam e converso add. L. 54. praecipue-quod: praecise ibidem(?) quo V. 55. nihil L. 56. sed forma quae non est in subiecto nullo modo est ens, ergo a nullo importatur vel significatur add. L (in mutatione). 57. quae L. 58. aliquod L. 59. om. L. 60. incapiendum(?) V. 61. positive L. 62. numquam V. 63. et privationis: illius privativi L. 64. significatum L. 65. talem formam: tale nomen V. 66. Et tale:om. V. 67. esse V. 68. sed L.

nomen 'iniustus' quod significat subiectum quod non habet iustitiam, sed non omne<sup>67</sup> tale nec semper tale, quia puer carens usu rationis non habens iustitiam non est iniustus, quia<sup>68</sup> significat subiectum non habere iustitiam, sed non nisi<sup>69</sup> quando naturaliter potuisset habuisse iustitiam. Et de istis<sup>70</sup> privatibus non intellegitur auctoritas Aristotelis in Praedicationis, cum dicit: a privatione in habitum impossibilis est regressio.<sup>71</sup> Sed aliud est privatium quod significat subiectum non habere formam quam naturaliter potuisset habuisse, nec possibile sit ipsum habere talem formam. Et huiusmodi nomen privatium est hoc nomen 'caecus'. Et de tali privativo intellegitur praedicta auctoritas.

216. Et de primis privatibus<sup>73</sup> tenet ista<sup>74</sup> regula, quod<sup>75</sup> a negatione privationis ad positionem habitus, posita constantia subiecti, est bona consequentia, sicut sequitur 'materia non est inignita, et est, igitur est ignita'. De aliis duobus oportet addere ad constantiam subiecti quod denotat tale subiectum tunc potuisse habuisse talem formam; et aliter consequentia non valet, sicut sequitur minime 'catulus non est caecus, igitur catulus est videns'. Et similiter non sequitur 'Sortes non est iniustus,<sup>76</sup> et Sortes est, igitur Sortes est iustus'.<sup>77</sup> Sed bene sequitur 'catulus non est caecus, et est cum<sup>78</sup> potuisset naturaliter habuisse,<sup>79</sup> ergo est videns'. Similiter sequitur 'puer non est iniustus,<sup>80</sup> et puer est aptus natus ad iustitiam, ergo puer est iustus'.<sup>81</sup>

217. Alia regula est: ab affirmativa de praedicato infinito sequitur negativa de praedicato finito, sicut sequitur 'Sortes est non albus, igitur Sortes non est albus'.<sup>82</sup>

218. Contra: si sic, sequitur quod ista consequentia esset bona 'Sortes videt non hominem, ergo Sortes non videt hominem', posito quod Sortes videat hominem et asinum simul. Similiter sequitur 'Sortes habet non aurum, ergo Sortes non habet aurum', posito<sup>83</sup> quod Sortes habeat aurum et argentum simul.<sup>83</sup> Item sequitur 'Sortes fuit non senex, ergo Sortes non fuit senex'. Similiter sequitur 'Sortes erit non mortuus, /f.125ra/ ergo Sortes non erit mortuus'.